La bonté morale comprend toutes les vertus morales que Dieu possède très éminemment, et en une perfection infiniment relevée, et qui est infiniment au-dessus de tout ce que les esprits créés en peuvent dire et penser.

La bonté de bienveillance ou de bénéficence est une inclination infinie que Dieu a de se communiquer. Elle procède de sa bonté naturelle. Car, comme un vaisseau qui est tout plein d'une liqueur précieuse, la communique avec effusion: ainsi une chose qui est remplie de perfection, a une inclination naturelle de la communiquer. C'est pourquoi Dieu étant un océan immense, rempli, comblé et surcomblé d'une infinité de biens et de perfections, il a une propension indicible et incompréhensible de les répandre et communiquer avec une effusion et une

426

libéralité digne de sa magnificence divine; ce qu'il fait en deux manières, en soi-même et hors de soi-même: En soi-même, par une communication naturelle et heureusement nécessaire, par laquelle le Père communique sa nature divine, et toutes les merveilles qu'elle contient à son Fils bien-aimé; et le Père et le Fils au Saint-Esprit: Hors de soi-même, par une communication libre et non nécessaire, par laquelle Dieu communique, non pas sa nature et son essence, mais son image, sa ressemblance, son ombre et ses vestiges, à toutes les créatures qui sont dans l'ordre de la nature et dans l'ordre de la grâce et dans l'ordre de la gloire.

Dans l'ordre de la nature, il communique son être à toutes les choses qui sont; sa vie, à toutes les choses qui vivent, soit de la vie raisonnable, soit de la vie sensitive ou de la végétative; sa puissance aux choses puissantes; sa sagesse aux choses intellectuelles; sa bonté aux choses bonnes; sa beauté aux choses belles; sa lumière aux choses lumineuses; sa stabilité et fermeté aux choses stables et fermes; son immortalité aux immortelles; sa béatitude et sa félicité à celles qui ont non seulement l'être, mais le bien-être, c'est-à-dire, qui possèdent quelque contentement ou satisfaction naturelle. Et généralement il se communique soi-même et ses divines perfections à tout ce qui est enclos dans l'ordre de la nature, par la création par la conservation et par le gouvernement et la conduite de tout

l'être naturel.

Dans l'ordre de la grâce, il se communique beaucoup plus abondamment aux créatures raisonnables et intellectuelles par le mystère adorable de l'Incarnation, par tous les autres mystères de la vie de son Fils Jésus-Christ, notre rédempteur, par les saints Sacrements qu'il a établis dans son Église, spécialement par la très sainte Eucharistie, et par plusieurs autres moyens par lesquels il répand ses grâces dans nos âmes, si nous n'y mettons empêchement. 427

Dans l'ordre de la gloire, il se communique très pleinement et très parfaitement à tous les Bienheureux, les revêtant de sa gloire, les comblant de ses félicités, les enivrant de ses joies, et les faisant jouir de tous les biens qu'il possède.

Enfin, comme le soleil, dit saint Denys ¹⁴, éclaire tout ce qui peut participer de sa lumière, qui est merveilleusement diffuse et répandue, déployant par tout le monde, en haut et en bas, les brillements de ses rayons, de sorte qu'il n'y a rien de tout ce qui est visible où il n'atteigne par la grandeur immense de sa clarté: ainsi la divine Essence étend sa bonté à toutes les choses qui ont l'être, comme leur principe, leur conservation et leur fin, et comme une cause universelle, et un bien général et in fini, duquel toutes choses ont l'être et le bien-être, et dans lequel toutes choses consistent, et sont renfermées et conservées comme dans un fond qui embrasse et qui comprend toutes choses.

Mais cette très aimable Bonté communique ses divines inclinations et ses adorables qualités avec beaucoup plus d'effusion et de plénitude au très saint Coeur de la toute bonne et tout aimable Marie, qu'à toutes les créatures ensemble qui sont en l'univers. Car, après le Coeur de Dieu, il ne fut ni ne sera jamais un coeur si bon, si libéral, si bienfaisant, si magnifique, si plein de bénignité que ce Coeur admirable.

C'est un Coeur si plein de bonté que le Coeur de Marie Mère de Jésus, que saint Bernard parle d'elle en cette façon ¹⁵: *Quid ad Mariam accedere trepidat humana fragilitas ? Pourquoi est-ce que la fragilité humaine craint de s'approcher de Marie ? Il n'y a rien d'austère en elle, rien qui donne de la terreur; elle est toute remplie de douceur. Feuillitez diligemment toute l'histoire évangélique et si vous trouvez en elle la moindre marque de rigueur et de sévérité, le moindre signe d'indignation, craignez de vous présenter devant elle. Mais, si au contraire vous trouvez en cette Vierge comme vous trouverez assurément un Coeur tout rempli d'amour, de piété, de douceur et de bonté,*

¹⁴ « Ingens iste et totus splendidus ac semper lucens sol, imago expressa est divinae bonitatis, quatenus tenuissimum quid illius boni in eo procul resonat, et omnia quae eum participare possunt illud trahit, et lumen habet supra extensum, quod in universum mundum qui cernitur, tum superiorem, tum inferiorem, splendore radiorum suorum multiplicat... » De divinis Nominibus Cap. 4, § 4.

¹⁵ « Nihil austerum in ea nihil terribile: tota suavis est, omnia afferens lac et lanam. Revoive diligentius evangelicae historiae seriem universam et si quid forte increpatorium, si quid durum, si quid denique signum vel tenuis indignationis occurrerit in Maria, de caetero suspectum habeas, et accedere vereris. Quod si (ut vere sunt) plena magis omnia pietatis et gratiae, plena mansuetudinis et misericordiae, quae ad eam pertinent inveneris, age gratiam ei qui talem Mediatricem benignissima miseratione providit, in qua nihil possit esse suspectum ». Serm. de verbis Apoc. Signum magnum.

rendez grâce à celui qui par sa très grande bénignité vous a pourvu d'une telle Médiatrice.

Elle a un Coeur si plein de bonté, que jamais elle ne rejette aucun de ceux qui viennent à elle avec humilité et confiance. *Inventa Maria, invenitur omne bonum*, dit le savant Idiot, très ancien auteur qui vivait en l'an neuf cent ¹⁶. *Quiconque a trouvé Marie, il a trouvé un trésor inépuisable de toutes sortes de biens, car elle aime ceux qui l'aiment; voire même elle sert ceux qui la servent. Elle a un très grand pouvoir d'apaiser la colère de son Fils, et de lui réconcilier ceux qui s'affectionnent de la servir. Sa bénignité est si grande, que tout le monde la peut aborder sans crainte, parce que jamais elle ne rebute personne: Ab ea 429*

nemo repellitur. N'est-ce pas ce qu'on lui dit si souvent en cette belle prière que quelques-uns attribuent à saint Bernard, et d'autres à saint Augustin ¹⁷? *Souvenez-vous, O très pieuse Vierge Marie, que depuis que le monde est monde, on n'a jamais oui parler qu'aucun de ceux qui se sont réfugiés sous votre protection, qui ont imploré votre secours qui ont demandé la faveur de vos suffrages, ait été délaissés.*

Elle a un Coeur si plein de bonté, que tout ce qu'on lui demande de bon coeur elle l'accorde: *O felix Maria*, dit saint Bernard ¹⁸, *qui te diligit, Deum honorat; qui tibi ser vit, Deum reficit; qui tuum nomen puro corde invocat quidquid postulat indubitanter consequitur:* « O bienheureuse Marie, celui qui vous aime honore Dieu; celui qui vous sert contente Dieu; celui qui invoque d'un coeur pur votre saint nom obtient infailliblement tout ce qu'il demande.» *Quis unquam invocavit eam et non est exaudi tus ab ea*, dit le Pape Innocent III ¹⁹: « Qui est-ce qui l'a jamais invoquée de bon coeur, qui n'ait été exaucé ? » *Haec nullum a se repellit, sed omnibus se praebet exorabilem*, dit le très pieux et vénérable abbé Blossius ²⁰: « Elle ne rejette personne, mais elle se rend bénigne et exorable à tous. » *Citius caelum cum terra perierit quam ipsa aliquem serio se implorantem sine ope destituat.* « Le ciel et la terre périraient plus tôt qu'elle déniât son secours à celui qui l'invoque sérieusement et avec affection.» *Sileat misericor diam tuam, Virgo beata, si quis est qui invocatum te in necessitatibus suis, sibi meminerit defuisse;* c'est encore 430

¹⁶Raymond Jourdain, qui par humilité s'était surnommé l'Idiot, fut prévôt d'Uzès en 1381, puis Abbé de Celles au diocèse de Bourges. C'est donc à tort que le P. Eudes, suivant l'opinion commune de son temps, le fait remonter au 9^e ou au 10^e siècle. Voici le passage qu'il emprunte à son livre des Contemplations: « Et inventa Virgine Maria invenitur omne bonum, ipsaque diligit diligentes se; imo servit sibi servientibus. Ipsa benedicto Filio suo irato potentissimo reconciliat servos et amatores suos. Et tanta est ejus benignitas, quod nulli formidandum est accedere ad eam, et tanta est ejus misericordia quod ab ea nullus repellitur.» Contempl. de B. Virg. in Prologo.